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for miljø- og naturbeskyttelse med en moderne 
og konkurrencedygtig landbrugsproduktion. 
Dette udspil vil få væsentlig indflydelse på ud- 
formningen af landdistriktsprogrammet i årene 
2010-2013. 

Indsatsen under landdistriktsprogrammet og 
fiskeriudviklingsprogrammet skal løbende til- 
rettelægges, så de enkelte ordninger har den 
størst mulige effekt i forhold til målsætningerne. 
Dette sikres dels ved den konkrete udformning 
af ordningerne, dels ved at koordinere landdi- 
striktsprogrammets tiltag med de indsatser, der 
i øvrigt gennemføres. Fødevareministeriets ind- 
satser under innovationsloven, initiativet »Smag 
Danmark« og indsatsen i husdyrpakken for ud- 
viklingen af miljøteknologier er eksempler på 
væsentlige initiativer, som understøtter udvik- 
lingen af landdistrikterne. 

For at sikre bedst mulig koordination med re- 
gioner, vækstfora og kommuner er disse repræ- 
senteret i Fødevareministeriets relevante ud- 
valg, ligesom der gennemføres en række konsul- 
tationer og høringer særligt med kommuner og 
vækstfora. Dette gælder i særlig grad de initiati- 
ver, der gennemføres af de lokale aktionsgrup- 
per. 홢 

Fiskeriudviklingsprogrammet for 2009-2013 
er aftalt som led i finanslovsaftalen med Dansk 
Folkeparti. Overordnet gælder det, at regerin- 
gens og Dansk Folkepartis handlingsplan fra ok- 
tober 2006 »En ny fremtid for dansk fiskeri og 
akvakultur for 2007-2013« danner baggrunden 
for en række tiltag på fiskeriområdet, hvoraf 
mange er finansieret via midler ansøgt fra det 
danske fiskerifondsprogram. 

4.1 Status for landdistriktsprogrammet og 
fiskeriudviklingsprogrammet 2007-2009 

Landdistriktsprogrammet 
Den første aftale om landdistriktsprogrammet 
for årene 2007-2008 blev indgået med Dansk Fol- 
keparti i november 2006. Der blev aftalt aktivite- 
ter for 560 mio. kr. og desuden stillet EU-midler 
til rådighed for de lokale aktionsgrupper i mel- 
lemkommunerne og til projekter medfinansie- 
ret af andre ministerier og af landbrugets fonde. 

Det endelige program blev godkendt af EU- 
kommissionen i februar 2008. Programmets ord- 
ninger er løbende sat i gang, og med opstarten 
af de lokale aktionsgrupper i sommeren 2008 er 
programmet fuldt implementeret. 

I december 2008 blev regeringen og Dansk 
Folkeparti enige om en aftale om udmøntningen 

af Landdistriktsprogrammet for 2009. Der afsæt- 
tes i alt 760 mio. kr. til indsatser inden for føde- 
vareerhvervet, miljø og natur samt til de lokale 
aktionsgrupper og til børn- og ungeaktiviteter i 
landdistrikterne, jf. bilag 4 (ikke optrykt her). I 
2009 vil de finansielle rammer for perioden 
2010-2013 blive fastlagt. 

Omstruktureringsprogram for sukkersektoren 
I forbindelse med afvikling af EU's støtte til suk- 
kerproduktion igangsættes ét omstrukturerings- 
program for sukkersektoren. Danmark modta- 
ger 56 mio. kr., der fordeles mellem region Sjæl- 
land og region Syddanmark, som er de to regio- 
ner, der er hårdest ramt af afviklingen af sukker- 
sektoren. Midlerne skal administreres efter sam- 
me EU-regelsæt som landdistriktsprogrammet. 
Fødevareministeriet iværksætter en fokuseret 
støtteordning i 2009 med støtte til grønne inve- 
steringer, som f.eks. pesticidteknologi, biogas og 
solfangere. 

Fiskeriudviklingsprogrammet 
Regeringens og Dansk Folkepartis handlings- 
plan fra oktober 2006 »En ny fremtid for dansk 
fiskeri og akvakultur for 2007-2013« danner bag- 
grunden for en række tiltag på fiskeriområdet, 
hvoraf mange er finansieret via midler ansøgt 
fra det danske fiskerifondsprogram. 

12008 blev der i alt afsat 284 mio. kroner til 
indsatser på området, bl.a. tilpasning af fisker- 
flåden, investeringer i fiskerihavne og til igang- 
sætning af lokale aktionsgrupper under fiskeri- 
udviklingsprogrammet. 

Som led i finanslovsaftalen med Dansk Folke- 
parti er det aftalt, at der i 2009 skal anvendes ca. 
200 mio. kr. til hele programmet inklusive EU 
midler. Den statslige medfinansiering aftalt for 
2009 udgør 56,5 mio. kr. 

Fiskeriudviklingsprogrammet og landdi- 
striktsprogrammet vil i 2010 blive evalueret med 
henblik på at undersøge, om programmerne 
fungerer efter hensigten. Fødevareministeriet ; 
har fokus på effekten af de gennemførte aktivi- 
teter og arbejder løbende med at målrette pro- 
grammerne gennem fastlæggelse af klare ud- 
vælgelses- og prioriteringskriterier for de enkel- 
te indsatsområder. 

De lokale aktionsgrupper i landdistriktsprogrammet 
og fiskeriudviklingsprogrammet 
Der er nu etableret 56 lokale aktionsgrupper 
med mere end 700 medlemmer. De 40 fungerer i 
landdistrikter, de 5 i fiskeriområder og 11 er fæl- 


